Av. Brigadeiro Luís Antônio, 3421 – Cj. 613 – São Paulo – SP – CEP 01401-001

Tel./Fax: (11) 2935-0510 – E-mail: simde@simde.org.br
www.simde.org.br

São Paulo, 30 de março de 2023.

Ao Excelentíssimo Senhor
Geraldo José Rodrigues Alckmin Filho
Vice-Presidente da República e
Ministro do Desenvolvimento, Indústria, Comércio e Serviços

Ref: Convite Prêmio General Joaquim de Sousa Mursa – “Prêmio SIMDE”

O Sindicato Nacional das Indústrias de Materiais de Defesa e Segurança – SIMDE, sindicato
patronal de base nacional, representante da base industrial de defesa e segurança, tem a honra
de informar que o Prêmio General Joaquim de Sousa Mursa homenageia as personalidades
que contribuíram de forma decisiva para o fortalecimento da Indústria de Defesa e Segurança do
Brasil.

Após eleição unânime realizada pelo Conselho Diretor do SIMDE, temos a satisfação de informar
que V.Exa. foi eleito para ser agraciado com este prêmio, já em sua 5ª edição, considerando que
V.Exa. foi eleito Vice-Presidente do Brasil e indicado como Ministro do Desenvolvimento,
Indústria, Comércio e Serviços num momento de transição política e histórica bastante
desafiador. A eleição de V.Exa. simboliza a concretização de um arco de alianças amplo e
progressista o suficiente para dialogar com o setor produtivo e, especialmente, com a Base
Industrial de Defesa e Segurança (BID).

Neste contexto, a BID reconhece a disposição de V.Exa. quanto ao incentivo de políticas públicas
aderentes à Estratégia Nacional de Defesa, com relação à correção de assimetrias tributárias e
amplo apoio ao desenvolvimento de tecnologias nacionais e ferramentas de suporte à exportação
para ganho do mercado internacional.

Será agraciado juntamente com V.Exa. o Ministro da Defesa, José Múcio, na mesma
oportunidade.

Vale dizer que o General Joaquim de Sousa Mursa, na época Coronel, foi o responsável pela
Fazenda Ipanema, que durante a Guerra do Paraguai funcionou como fábrica da canhões e
armas longas que equiparam o Exército Brasileiro, sendo, portanto, considerada o berço da
Indústria de Defesa e Segurança do Brasil. O Prêmio General Joaquim de Sousa Mursa, além
de fazer justo reconhecimento às pessoas que mais se destacaram para o fortalecimento da
Indústria de Defesa e Segurança do Brasil, também se predispõe a fazer o devido resgate
histórico da Fazenda Ipanema e sua importância para a Guerra do Paraguai, aspecto pouco
explorado da história da indústria do setor.

A cerimônia de entrega do Prêmio General Joaquim de Sousa Mursa, concedido por
oportunidade da feira LAAD Defesa e Segurança, ocorrerá em recepção para convidados no dia
12 de abril de 2023, às 18h, no LAGUNE Barra Hotel - Riocentro, hotel oficial da feira, durante o
qual será servido um coquetel.

Peço por gentileza que informe um contato para providências de agenda e segurança.

Atenciosamente,

Carlos Erane de Aguiar
Presidente do SIMDE

http://www/